8

[image: image1.jpg]Y, B3

.‘vﬁ.

%%gﬁﬁ

|

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛДАВАНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2023                                                                                                                      № 302
село Молдаванское
Об организации обучения населения, не занятого
в сферах производства и обслуживания,
в учебно консультационном пункте по гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям Молдаванского сельского

 поселения Крымского района
В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации                        от 2 ноября  2000 г.  № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны»                                                    и от 18 сентября 2020 г. № 1485 «О подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты                             от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях подготовки населения Молдаванского сельского поселения Крымского района                 в области защиты от чрезвычайных ситуаций и по гражданской обороне,                п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте                           по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Молдаванского сельского поселения Крымского района (приложение № 1).
2. Утвердить распорядок работы учебно-консультационного пункта Молдаванского сельского  поселения Крымского района (приложение № 2).
3. Назначить начальником учебно-консультационного пункта Молдаванского сельского поселения Крымского района – заместителя главы Молдаванского сельского поселения Крымского района Смыкова А.А.
4. Заместителю главы Молдаванского сельского поселения Крымского района Смыкову А.А.
а) организовать обучение населения, не занятого в сферах производства и обслуживания, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям;

б) оказывать методическую помощь муниципальным управляющим компаниям по жилищно-коммунальному хозяйству, органам территориального общественного самоуправления, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам в создании и оборудовании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям;

в) информировать население Молдаванского сельского поселения Крымского района о деятельности учебно-консультационного пункта                          по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

5. Ведущему специалисту администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района (Петря А.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Крымского городского поселения Крымского района в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                    на заместителя главы Молдаванского сельского поселения Крымского района Смыкова А.А.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Молдаванского сельского поселения
Крымского района                                                                                  Г.В.Дружков
                                                                                                  Приложение 1

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                  постановлением администрации

                                                                                                  Молдаванского сельского

                                                                                                  поселения  Крымского района

                                                                                                  от 27.12.2023 № 302
ПОЛОЖЕНИЕ

«Об учебно-консультационном  пункте по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям Молдаванского сельского поселения
Крымского района»

Положение определяет ответственность должностных лиц                              за подготовку населения, не занятого в сферах производства и обслуживания (далее - неработающее население), организацию работы учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

1. Общие положения

Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от  2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны»  и от 18 сентября 2020 г. № 1485 «О подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказами МЧС России от 1 марта 2004 г. № 97 ДСП «Об утверждении Инструкции по проверке и оценке состояния гражданской обороны» и  от 3 марта 2005 г.                № 125 «Об утверждении Инструкции по проверке и оценке состояния функциональных и территориальных подсистем единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне                            и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП по ГОЧС) предназначен                             для обучения неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

Учебно консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям функционирует как в мирное, так и в военное время.

Главная цель создания УКП по ГОЧС - обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее - ГОЧС) по месту жительства.
2. Основные задачи УКП по ГОЧС
Основными задачами УКП по ГОЧС являются:

обучение неработающего населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

совершенствование знаний, умений и навыков неработающего населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок по защите от чрезвычайных ситуаций;
выработка у органов местного самоуправления и организаций навыков управления силами и средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

совершенствование практических навыков органов местного самоуправления и организаций, председателей комиссий в организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
3. Создание и организационная структура УКП по ГОЧС
УКП по ГОЧС создаются при органе местного самоуправления, жилищно-эксплуатационных учреждениях, находящихся в муниципальной собственности, а также могут создаваться при органах территориального общественного самоуправления, управляющих организациях, товариществах собственников жилья, жилищных кооперативах и иных специализированных потребительских кооперативах, библиотеках, домах культуры и т.д.

Количество УКП по ГОЧС и их размещение определяются распоряжением (постановлением) главы Молдаванского сельского поселения Крымского района, исходя из принципа охвата обучением всего неработающего населения. Каждый УКП по ГОЧС должен обслуживать территорию,                           на которой проживает не более 1500 человек неработающего населения.

УКП по ГОЧС размещаются в специально отведенных для них помещениях. При невозможности выделить отдельные помещения УКП                 по ГОЧС могут временно размещаться и проводить плановые мероприятия             в других, наиболее часто посещаемых неработающим населением помещениях (комнаты здоровья, методические и технические кабинеты, общественные советы, культурно-просветительские учреждения и др.).

УКП по ГОЧС – это помещение, оборудованное наглядными пособиями по тематике гражданской обороны и предупреждению чрезвычайных ситуаций, методическим материалом, образцами средств индивидуальной защиты, предназначенное для проведения занятий  с населением.

Работа УКП по ГОЧС организуется путем предоставления населению возможности самостоятельного изучения содержания наглядных пособий, материалов и так далее, или проведения консультаций по наиболее трудным темам.

Организационно-штатная структура УКП по ГОЧС может быть различной в зависимости от финансовых возможностей, величины обслуживаемой территории и количества проживающего на ней неработающего населения.

Начальником УКП по ГОЧС назначается штатный работник по ГОЧС или сотрудник, прошедший специальное обучение.

При проведении отдельных занятий на договорной основе могут привлекаться специалисты (медицинские работники, пожарные, сотрудники МВД России и так далее).

4. Организация работы УКП по ГОЧС

Руководит работой УКП по ГОЧС и организует обучение начальник УКП по ГОЧС.

Для организации работы УКП по ГОЧС необходимо иметь следующие документы:

настоящее Положение;

копию Комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения Молдаванского сельского поселения Крымского района по вопросам безопасности жизнедеятельности;

обязанности начальника (консультанта) УКП по ГОЧС;

план работы УКП по ГОЧС на год;

распорядок дня работы УКП по ГОЧС;

расписание проводимых мероприятий на год;

рекомендуемую тематику подготовки неработающего населения                      к действиям в ЧС на  год;

журнал учета посещаемости мероприятий УКП по ГОЧС;

руководящие документы, печатные издания с тематикой                                   по гражданской обороне, стенды, памятки и так далее;

справочные данные по адресам и телефонам аварийных служб и служб экстренного реагирования.
5. Обучение неработающего населения
Обучение населения осуществляется путем:

проведения бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино- и видеофильмов и др., проводимых по планам должностных лиц гражданской обороны;

распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите                   от чрезвычайных ситуаций.

Основное внимание при обучении неработающего населения обращать, на морально-психологическую подготовку, умелые действия в чрезвычайных ситуациях, характерных для мест его проживания, воспитывать у него чувство высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи                        к защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и                  от опасностей, возникающих в ходе военных действий   или вследствие этих действий.

Обучение неработающего населения осуществлять по возможности круглогодично.

Кроме того, может применяться метод самостоятельной работы                      по изучению учебно-методической литературы.

Для проведения бесед, лекций и консультаций привлекать сотрудников УКП по ГОЧС, специалистов отделов защиты населения и территорий                       от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны администраций районов, консультантов из числа активистов гражданской обороны, прошедших подготовку в специальных учебных заведениях. По медицинским темам и               по вопросам психологической подготовки беседы и лекции должны проводить работники органов здравоохранения (по согласованию). Для отработки наиболее сложных тем, проведения практических занятий, тренировок привлекать штатных работников органов управления ГОЧС.

6. Оборудование и оснащение

УКП по ГОЧС рекомендуется оборудовать в специально отведенном помещении, где есть возможность создать необходимые условия                        для организации учебного процесса. Рекомендуется иметь не менее двух помещений:

помещение (класс) для проведения занятий и консультаций вместимостью 10-15 человек;

помещение (место) для хранения учебного имущества.

Помещение для обучения обеспечивается необходимым количеством исправной мебели. На видном месте вывешиваются распорядок дня и расписание занятий (мероприятий) и консультаций.

Учебно-материальная база УКП по ГОЧС включает технические средства обучения (телевизор, видеомагнитофон, средства статичной проекции, приемник радиовещания, ПК), стенды, наглядные учебные пособия, медицинское имущество и средства индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу и дидактические материалы.

Помещение, предназначенное для обучения, оборудуется следующими стендами:

классификация чрезвычайных ситуаций и способы защиты при их возникновении;

права и обязанности граждан по гражданской обороне и защите                      от чрезвычайных ситуаций;

радиационно-химические, пожаро-взрывоопасные объекты, расположенные в районе проживания обучаемого населения;

сигналы оповещения и действия по ним;

средства индивидуальной и коллективной защиты;

способы изготовления простейших средств защиты органов дыхания и кожи;

порядок и правила проведения эвакуации;

оказание само и взаимопомощи;

действия населения по предупреждению террористических актов.

Для проведения практических занятий УКП по ГОЧС оснащается учебным имуществом:

противогазы для взрослых - 5 шт.;

противогазы для детей - 1 шт.;

респираторы (разные) - 3 шт.;

огнетушители (разные) -  3 шт.;

ватно-марлевые повязки (ВМП) -  2 шт.;

пакет перевязочный индивидуальный (ППИ) - 2 шт.;

бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств индивидуальной защиты.
Применительно к тематике обучения для повышения наглядности и обеспечения самостоятельной работы обучаемых на УКП по ГОЧС необходимо иметь комплекты плакатов, схем, видеофильмов, слайдов, диапозитивов, законодательные и нормативные акты (выписки), в том числе Конституция Российской Федерации с комментариями для понимания, памятки, рекомендации, учебно-методические пособия.

Оснащение УКП по ГОЧС, содержание стендов должно быть простым                 в оформлении, доступным в понимании, убеждать людей в реальности защиты от поражений при возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие морально-психологические качества. Каждый посетивший УКП                       по ГОЧС должен получить конкретную исчерпывающую информацию                             о возможных чрезвычайных ситуациях в районе его проживания, местах укрытия и маршрутах следования к ним, адресах пунктов выдачи средств индивидуальной защиты, порядке эвакуации.

Вход в помещение УКП по ГОЧС оборудовать вывеской размером 40x20см.
7. Обязанности начальника (консультанта) УКП по ГОЧС

Начальник  УКП по ГОЧС подчиняется руководителю организации,                  при котором создан УКП по ГОЧС. Он отвечает за планирование, организацию и обучение неработающего населения, состояние учебно-материальной базы УКП по ГОЧС.

Он обязан:

разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;

в соответствии с планом работы УКП по ГОЧС проводить мероприятия и консультации в объеме, установленном постановлением (распоряжением) руководителя организации;

осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;

проводить инструктаж руководителей занятий;

вести учет подготовки и посещения мероприятий неработающим населением на закрепленной за УКП по ГОЧС территории;

составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и своевременное списание;

следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности;

поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения                    с органами управления ГОЧС муниципального образования.

Для сотрудников УКП по ГОЧС, работающих по совместительству или на общественных началах, обязанности уточняются (разрабатываются применительно к своим штатам) руководителем учреждения, при котором создан УКП по ГОЧС.

Заместитель главы Молдаванского

сельского поселения Крымского района
                                          А.А.Смыков